
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

386 19/12/2025 

Proposta Numero 414 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA 
COMUNALE CON PIANO OLIVETTI PER LA CULTURA – MINISTERO PER 
LA CULTURA – LIBRERIA “GIUNTI AL PUNTO” DI DAVERIO. CIG 
B9A4469C9B 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
- Decreto del sindaco n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari generali 

e Sociale per l’anno 2025; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione degli esercizi 2025/2027 e successive variazioni; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successivi aggiornamenti; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione 2025/2027; 
- Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
RICHIAMATI INOLTRE: 
- Il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 
- Il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

- Il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
Legge n. 78 del 21.06.2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” smi; 

 
VISTA la propria precedente determinazione, con la quale sono stati accertati gli importi di € 
12.286,99 versati nell’anno 2025 e di Euro 382,59 versati nell’anno 2026 – acc. nn. 508/2025, da 
impiegare in acquisto libri per la biblioteca secondo i criteri indicati dal Ministero della Cultura 
(MIC), il quale con proprio decreto n. 201 del 27.12.2024 ha stabilito le “Misure urgenti in materia 
di cultura”, prevedendo un Fondo Editoria Libraria con l’obiettivo (comma 2 dell’art. 3) di sostenere 
la filiera dell’editoria libraria, anche digitale, tramite l’acquisto di libri da parte delle biblioteche sul 
biennio 2025/2026 – c.d. “Piano Olivetti per la cultura”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Cultura n. 272 del 5.08.2025 “Disposizioni attuative della 
misura di cui all’art. 3, comma 2, del Decreto Legge 27.12.2024 n. 201”, il quale affida alla 
Direzione Generale Biblioteche e istituti culturali il compito di individuare i beneficiari dei contributi 
e verificare il corretto utilizzo delle risorse erogate; 
 
PRESO ATTO che il suddetto finanziamento è stato riconosciuto alla Biblioteca del Comune di 
Daverio con Decreto della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del Ministero della 
Cultura n. 239 del 13.11.2025, di approvazione dell’elenco dei beneficiari; 
 
ACCERTATO che in relazione alla presente procedura non sussistono ipotesi di conflitto di 
interesse, conformemente a quanto disposto dall’art. 42 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e successive 
modificazioni; 
 
TENUTO CONTO del comunicato del Presidente ANAC del 18.06.2025 che proroga l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti di 
importo inferiore a Euro 5.000,00, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di 
consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 
trasparenza; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. L.vo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 



 

 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi, le cui caratteristiche 
sono qui riassunte:  
 contraente Libreria “Giunti al Punto di Daverio”, con sede a Daverio, viale dell’Industria 

(Librerie Giunti srl); 
 C.F. / P.IVA 07954120965; 
 Importo della fornitura: Euro 4.000,00, IVA esente; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;  
- Forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lg.vo n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
APPURATO che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) l’allegato I.1 al Decreto Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice;  

 
PRECISATO che: 
- In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 
- Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, coma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad Euro 5.000,00, per cui è 
possibile procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-MePa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006; 
 
VISTO il preventivo della Libreria “Giunti al Punto di Daverio”, con sede a Daverio, viale 
dell’Industria, in atti (prot. n. 10232/2025); 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto per la fornitura straordinaria di libri per 
la biblioteca comunale alla Libreria “Giunti al Punto di Daverio” con sede a Daverio, viale 
dell’Industria (Librerie Giunti srl), P.IVA 07954120965, codice ATECO 47.61.00 per un importo di 
Euro 4.000,00, esente IVA; 
 
ATTESO che è stata acquisita la documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine 
generale (tra i quali codice ATECO principale, fornitura e fatturazione elettronica dei libri), dichiarati 



 

 

dall’affidatario della fornitura, conformemente a quanto indicato nelle linee guida sopra richiamate;  
 
DATO atto che è stato acquisito il seguente codice CIG rilasciato dall’ANAC: B9A4469C9B; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni inerenti gli adempimenti introdotti dalla Legge 136/2010 nonché il 
DURC INAIL_50829451 valido fino al 23/01/2026; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 5, nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 
267/2000 che attribuiscono ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare atti di gestione 
finanziaria, compresi quelli che comportano l’assunzione degli impegni di spesa, anche pluriennali; 
 
RITENUTO assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 
 
1. di DARE ATTO che le premesse citate in narrativa formano parte integrante del presente 

provvedimento; 
 

2. di AFFIDARE e IMPEGNARE, per le ragioni esposte in narrativa, alla Libreria “Giunti al Punto 
di Daverio”, con sede a Daverio (VA), viale dell’Industria, (Librerie Giunti srl), P.IVA 
07954120965, codice ATECO 47.61.00, la fornitura di libri per un importo contrattuale di Euro 
4.000,00, esente IVA, con imputazione al capitolo 105102021 “Acquisto libri per la biblioteca” 
del Bilancio 2025/2027;  

 
3. di DARE ATTO che, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui 

al D. Lgs. 118/2011 e in base alle rispettive esigibilità, la spesa di Euro 4.000,00 IVA esente 
viene imputata a carico del bilancio di esercizio 2025/CO; 
 

4. di DARE ATTO che la somma sopra indicata dovrà essere liquidata alla Libreria “Giunti al 
Punto di Daverio”, mediante bonifico bancario, previa adozione del relativo atto di liquidazione; 
 

5. di TRASMETTERE il presente atto all’Area finanziaria dell’Ente per quanto di propria 
competenza; 
 

6. di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo Comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 
69. 

 
 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


